CCIX.

AD BOSONEM COMITEM.

(Anno 879.)

De incoluni ejus prosperitate gratulatur: se tum cum, tum Angelbergam imperatricem charos habere ostendit: rogat ut Adelberto et illius conjugis Rotildæ bona quæ in provincia possederant, retinere permittat.

Dilecto filio Bosoni glorioso principi.

Quia litteris nobilitatis vestræ relectis, vos incolunes cum optata prosperitate vigere didicimus, plurimum sumus læti effecti ; nam vestræ dilectionis amore apostolica semper cupimus benignitate manere

A devoti, et ea quæ vobis utilia vel proficua esse videntur, alacri duntaxat mente perficere, nec pro aliquo homine vestram nobis dilectam amicitiam relinquamus, sed pio potius intuitu in omnibus conservare illasam. De parte autem spiritualis filiar nostræ Angelbergæ imperatricis, charissimæ matris vestræ, pro certo citote quoniam paterno eam affectu semper dileximus, et quandiu, auxiliante Domino, vixerimus, diligere nostroque apostolico subsidio adjuvare tuerique magnopere desideramus, necnon et quasi charissimam et spiritalem filiam gloriosius retinere. Porro de vestræ voluntatis actione, quam dicitis exhibere, nos sine dubio in vestra amicitia constantes habebitis. De parte quoque Adelberti gloriosi marchionis, seu Rutildæ comitissæ conjugis ejus, cognoscat nobilitas vestra quod vobis in omnibus fideles et devotos amicos eos esse cognoscimus ; ideo rogamus ut eorum comitata in provincia posita, sicut jam tempore longo tenuerunt, ita deinceps pro nostro amore securiter habeant. Optamus gloriam vestram nunc et semper in Christo manere perpetuam. *Data ut supra.*

CCX.

AD LIUDTEFRIDUM COMITEM, EJUSDEM CONJUGEM.

(Anno 879.)

Excommunicat eos, quia moniale monasterio rapuerant.

LIUDTEFRIDO comiti et conjugi suæ.

Quia contra divina et legum præcepta temerarie agere non erubuistis, ita ut, calcato Dei timore, Garelandam sacro velamine tectam, et in monasterio Angelbergæ dilectæ filiar nostræ imperatricis Augustæ sub professione regulari diutissime conversatam, quod Placentiæ situm est, abstrahere fraudulentissima suasione ausi fueritis ; tandiu te tuamque conjugem auctoritate sancti Spiritus Domini nostri a corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi separamus, et a consortio Christianitatis, donec prædictam feminam Garelandam, loco unde deganastis, restituatis. Quod si hoc neglexeritis, anathematis vos vinculis innodamus. *Data ut supra.*

CCXI.

AD GREGORIUM PRIMICERIUM.

(Anno 879.)

Commendat ejus studium erga Ecclesiam et imperatores; significat se ad Constantinopolitanæ Ecclesiæ perturbationes sedandas paratum esse: ostendit imperatoris legatos honorifice se excepturum, quos etiam a comite Capuano recipi et ad se mitti jam antea mandarat.

Dilecto viro GREGORIO glorioso primicerio, et imperiali bajulo.

Litteris tuis, quas nobis per Stephanum candidatum fidelem tuum direxisti, relectis, devotionis tuæ sinceritatem et fidem, quam circa Ecclesiam Dei et gloriosissimos imperatores habes Augustos, enucleatius agnoscentes, plurimum collaudamus. Et ideo sacris orationibus nostris, sicut supplici voto postulasti, Domino commendare ut et a visibilibus et invisibilibus securus, ac victor existas, omnino

studemus. Et quia magno imperatori tuo Ecclesiam Dei pacificari volenti, nos ut favere debeamus hortaris, id juxta nostri officii magisterium prompta duntaxat agere voluntate divinitus adjuti curamus; quoniam, dicente Apostolo, Ecclesiarum Dei omnium nobis sollicitudo incumbit. Quapropter more prædecessorum nostrorum pontificum, Constantinopolitanam Ecclesiam multiplicibus scandalis nunc perturbatam, prout justum est atque possibile, sedare volumus, et pacem perpetuam stabilire. Præterea legati imperiales, quos ad nostra apostolica fastigia dicis esse directos, si venerint, competentem a nobis recipientur honore, et Augustalem per eos nobis delatam legationem clementer recipiemus; atque ipsius legationis textum et ordinem cognoscentes, una cum sedis apostolicæ nobis commissæ assensu, quantum fas est, pro Ecclesiæ Dei pace imperiali voluntati favere omnino studebimus. Pro quibus etiam missis Pandenulfo Capuano comiti scripsimus ut eos venientes recipiat, et pro nostro amore prospero nobis itinere, Domino annuente, dirigere studeat. Nunc ergo iidem missi præsentialiter Romam venire procurent, quia nos aliis causis impediti, istas in partes modo, sicut dispositum habuimus, properare non possumus. Data *ut supra*.

CCXII.

(Anno 879.)

Excommunicatio Ansperti quia ad synodum vocatus venire contempserat.

Anspertum Mediolanensem archiepiscopum, quem Papiæ existentes et postmodum ad synodum Romæ pro multis Ecclesiarum Dei necessitatibus collectam vocavimus, nec per se occurrere nec excusationem suam secundum sacros canones in tractoria scripta nobis et sancto concilio, causa temeritatis et inobedientiæ, dirigere nolentem, virtute sancti Spiritus et principum apostolorum Petri ac Pauli, nostraque auctoritate, cum consensu sanctæ synodi, corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi privamus, quousque suam nobis præsentiam exhibere procuret. Data *ut supra*.

CCXIII.

AD THEODOSIUM PATRIARCHAM HIEROSOLYMITANUM.

(Anno 879.)

Excusat tardum legatorum ejus reditum, per quos quedam munera ad eum mittit, rogans ut pro se assidue Deum deprecetur.

Reverendissimo et sanctissimo confratri nostro THEODOSIO patriarchæ sanctæ Hierosolymitanæ Ecclesiæ.

Notum esse volumus sanctitati vestræ quia præsentem monachi vestri, Theodosius videlicet, David et Saba, venientes Romam ad limina sanctorum apostolorum Petri et Pauli, demorati sunt ibi eo quod nos pro nostræ Ecclesiæ causis et utilitatibus Franciam perrexeramus. At ubi, Deo volente, reversi sumus incolumes, eis ad vestram paternitatem revertendi licentiam dedimus, per quos nimirum, causa charitatis, aliquam licet modicam beati Petri

apostoli benedictionem fraternitati vestræ mandavimus. Quam petimus ut pro Dei et ipsius apostolorum principis amore nostraque dilectione benigne recipiatis, quoniam nimia paganorum oppressione gravati, plura, ut volebamus, dirigere non potuimus. Rogamus præterea sanctam vestram in Domino charitatem ut in sanctis orationibus vestris nostri semper memores existentes, pro nobis preces Jesu Christo Domino nostro quotidie fundere alacri animo dignemini, carissime frater. Data VI Nonas Maii.

CCXIV.

AD CAROLOMANNUM REGEM.

(Anno 879.)

Ut in Vercellensi Ecclesia Gospertus Diaconus constituitur episcopus.

Dilecto et spiritali filio CAROLOMANNO glorioso regi. Multorum relatione didicimus quod Ecclesia Vercellensis nunc valde turbata et quotidianis commota scandalis consistat, dum in duas partes populus pro episcopi electione divisus, alii unum, alii vero alterum eligere habereque contendant et cupiant, electumque enormiter defendere uterque procuret. Sed quia juxta nostri ministerii apostolicum officium et sollicitudinem omnium Ecclesiarum Dei, nobis in ipso apostolorum principe commissam, juxta canonicam etiam sanctorum Patrum regulam dicentem: Si divisio clericorum vel populi exstiterit, et de futuri electione pontificis contentio fuerit oborta, nullum ex his duobus in throno episcopali esse aliquatenus consecrandum, sed alterius electionem fieri debere sacerdotis Ecclesiæ proprio destitutæ rectore, et ob id perturbatæ, jura pacis ferentes subvenire debemus. Regiam excellentiam vestram rogamus ut pro amore Dei et S. Petri, ac nostræ paternitatis dilectione, ipsum Vercellensem episcopatum huic nobilissimo viro, Gosperto videlicet venerabili diacono, vobis bene cognito communique fideli nostro ac vestro, quem pro ecclesiasticis utilitatibus in servitium vestrum direximus, placido de præsentia modo tribuatis. Quoniam vere cognoscimus hunc in omnibus tam civilibus quam etiam ecclesiasticis causis strenuum atque utilissimum fore, nobisque non mediocriter fidelissimum. Quapropter ad vestræ præsentis et futuræ gloriæ augmentum hoc vos nobis concedere petimus, hanc primam nostri pontificii justam petitionem vestra regalis alacriter perficiat magnitudo; et nos vestram libenti possimus animo perficere voluntatem charissime fili, quoniam sic veræ dilectionis unanimitate pioque amoris affectu videbimur manere cuncti, si nos ea que cupitis apostolica duntaxat perfecerimus auctoritate, et vos item vestro regali jure nostri desiderii preces audire cum judicunditate procul dubio studueritis. Talem namque progenitores vestros, invictissimos imperatores Augustos, circa decessores nostros, sanctos videlicet Romanæ sedis antistites, habuisse dilectionem recolimus, ut quidquid ab alterutra parte petebatur, omni postposita occasione mox efficaciter completeretur. Ita vero et nostra nunc pontificalis a

Deo conservata majestas et vestra regia magnitudo sibimet debent placide favere vicissim. Data ut supra.

CCXV.

AD CAROLUM REGEM.

(Anno 879.)

Hortatur ut quamprimum contra infideles et Ecclesie oppressores auxilio veniat.

Dilecto ac spiritali filio CAROLO glorioso regi.

Miramur quia vos sæpius exhortantes ut ad exaltationem sanctæ Dei Ecclesiæ vestrumque honorem et totius terræ nostræ defensionem venire vocavimus, et hactenus distulisti. Credere namque nobis potestis quod nimia undique tam paganorum quam malorum Christianorum persecutione gravati, undique concussi, talia quæ jam a longo tempore patimur sufferre nequimus : et ideo iterum admonemus ut toto conamine, sicut vobis mandavimus, procul dubio attendatis. Nam pro certo scire debetis quoniam pro nullius hominis lucro, vel blandimento, sive terrore, a vestro nos consortio et vestræ amicitiae fœdere separabimus; idcirco tantum viriliter agere ea quæ nobis ac vobis proficua sunt, nullatenus dubitetis. Sed præstolando vestrum adventum, diuque tardanter putavimus, ne forte Carolomanni gloriosi regis, germani vestri prædicti, aliquo impedimento jam venire nequissetis : unde illi nostram apostolicam direximus epistolam, admonentes quia si hoc regnum amplius taliter occupatum ac inordinatum et sine defensione tenuerit, animæ suæ detrimentum omnimodis fiet; nullumque vobis pro Ecclesiæ Dei defensione venientibus impedimentum aliquot facere præsumat. Quapropter quod agendum est vestra regalis excellentia agere nullo modo desinat; nam si per vos sancta Romana Ecclesia fuerit exaltata atque defensa, vester honor et gloria hic, et in futuro sine dubio coram Domino multiplicata manebit. Data ut supra.

CCXVI.

AD WIBBODUM EPISCOPUM.

(Anno 879.)

Ut una cum legatis quos ad Carolomannum mittit, eat, vel aliquem vice sua mittat; arguit, quod bona Angelbergæ diripi non prohibuerit: hortatur ut ea recuperanda curet.

WIBBODO episcopo.

Quoniam præ omnibus qui in his videntur consistere partibus, Deo dilectis sacerdotibus, te utpote charissimum filium et fratrem unanimem specialius diligimus, et pro tanta tuæ sinceritatis devotione quam circa nos et sedem apostolicam habere dignosceris, toto mentis affectu amplectimur, et idcirco reverentiam tuam pie nobis amore conjunctam cupimus apostolica semper benignitate fovere, auctoritate falcire. Nunc igitur dilectioni tue notum esse volumus quia pro tot et tantis calamitatibus, quas, sicut ipse bene cognosces, assidue patimur, hos præsentis missos nostros direximus, per te quasi per quoddam ostium intraturos spiritali filio nostro

A Carolomanno glorioso regi, cum quibus sane, aut ipse in servitium sancti Petri alacri mente ire, omnemque nostræ voluntatis causam et necessitatem apud eundem regem perficere studeatis, aut fidelissimum et idoneum a latere tuo virum dirigas qui vicem tuam in omnibus sagaciter possit explere. Nam tuo consilio et adjutorio... eosdem legatos nostros munias hortamur, quatenus sedis apostolicæ legationem, prout dignum est, et instantis temporis necessitas exigit, Deo propicio, perficere possint. Et quia eos sine tarditate ire ac reverti præcipimus, ne ultra tres dies illos penes te retinere procures; sed habito mox consilio quatenus salvi et securi ad jam dictum regem proficiscantur, aut nullatenus demorentur. Quod si fortasse ad Carolomannum pro ejus corporea infirmitate ire non posse contigerit, ad Carolum regem ipsius germanum eos quocunque modo proficisci facito. Præterea, veridico multorum relatu longe lateque resonante didicimus quod res et possessiones dilectæ ac spiritualis filię nostræ et sancti Petri commendatæ Angelbergæ imperatricis sint a quibusdam malefactoribus omnimodis deprædatæ, non solum quæ foris exstiterent in agris et villis, sed etiam quæ intus per venerabilia et non violanda loca sanctorum monasteriorum repositæ fuerant: pro quo scilicet tam immani scelere nefandoque piaculo sanetimoniam tuam merito redarguimus. Quoniam sacerdotii tui officium est male agentes auctoritate divina corrigere, verbisque salubribus cohibere, ne tacendo tales, proh dolor! imitari potius quam prohibere videaris. Est enim ex hoc pessima fama universum discurrens per orbem, quod dominam quondam et imperatricem vestram, cui vestram fidem per jusjurandum dedistis, male tractatis, cui pristinum honorem dignamque reverentiam semper exhibere debuistis. Nunc itaque pro amore sancti Petri, sub cujus speciali defensione consistit, eam adjuvare non prætermittas, quousque sua omnia quæ injuste perdidit, [*f. deest* recuperare] possit. Data ut supra.

CCXVII.

AD MICHAELUM REGEM BULGARORUM.

(Anno 879.)

Hortatur ut ad obedientiam Romanæ Ecclesiæ, a quo seductus recesserat, cum sua gente revertatur.

Dilecto filio MICHAELI regi Bulgarorum.

D Quia vos omnipotens Deus dono gratuitæ misericordiæ suæ gentemque vestram ad cognitionem sui nominis vocare dignatus est, meminisse debetis hoc quod Dominus beato Petro apostolo dicit: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (Matth. XVI): cui vos in primordio christianitatis vestræ ad regendum commisistis ejusque successoribus ad obediendum. Sed nescio qua ratione ab ejus magisterio calliditate quorundam estis abducti, ita ut cum Apostolo dicamus: *Quis vos fascinavit ei non obedire, cui dudum colla submisistis* (Gal. III)? aut illis credidistis, ut pace Græcorum loquamur, qui quotidie novis et variis disciplinis atque dogmatibus

confunduntur? Sed quæso, fili charissime, ad sanctæ A matris vestræ Romanæ Ecclesiæ sinum, quæ caput est, institute Deo, omnium Ecclesiarum in toto orbe diffusarum, relictis superfluitatibus et seductionum scandalis, vos gentemque vestram amore mentis sine mora reducite, Quia in tantum vos affectione paterna diligimus, ut in visceribus Christi Jesu esse cupiamus. Et ecce parati sumus, ut vos lucrifaciamus, et quidquid legatorum nostrorum ofuscatione nuper offensum est, ad purum corrigere et omnia maturissime redintegrando curare; et si contigerit, non solum compati et condolere vobiscum, sed etiam pro salute animarum vestrarum mori non recusabimus, dicente Joanne apostolo: *Quoniam Deus pro nobis animam suam posuit, et nos debemus pro fratribus animam ponere (I Joan. III)*. Vestræ tamen dilectioni convenit monitis paternis benigno amore semper præbere assensum, et admonitionibus nostris accommodare auditum, quia ille cui a Domino claves regni cælorum ligandi atque solvendi collatæ sunt, quotidie et indesinenter expandit brachia, et vos revertentes ad se gratulenter exspectat; quatenus vos æterno pastori reddat compotes æternæ beatitudinis, a quo accepit ministerio sui apostolatus animas vestras redimere. *Data ut supra.*

CCXVIII.

AD CONSILIARIOS MICHAELIS REGIS BULGARORUM.
(Anno 879.)

Ejusdem arguænti.

PETRO, CERBULÆ et SUNDICÆ, cæterisque optima- C tibus consiliariis dilecti filii nostri Michaelis regis Bulgarorum.

Denique moneo vestram omnium dilectionem ut continuis adhortationibus atque suggestionibus dilecto filio nostro Michaeli glorioso regi seniori vestro annuntietis, vosque cum eo ad sinum sanctæ Romanæ Ecclesiæ, quæ vos æternæ beatitudinis cupit esse participes, redeat ac redeatis; ne diutius quorundam perversi dogmatis suasionibus perniciem ac detrimentum, quod absit, animæ vestræ patiamini, quoniam nos in tantum amorem super vos ducimur, ut quidquid juste et secundum Deum petieritis, a nobis impetrare valeatis, vestrisque petitionibus irrefragabiliter velimus effectum annuere. Hoc iterum iterumque monemus, et in verbo Christo edicimus, ut redire ad nos omnino festinetis; quia, sicut nos peccare timemus, si vos ad sinum sanctæ matris vestræ non deducimus, ita vos in Deum peccabitis, si nostram vocem audire omittatis. *Data ut supra.*

CCXIX.

AD SEDESCLAVUM COMITEM.

(Anno 879.)

Præcipit ut legato quem ad regem Bulgarorum mittit iter tutum præbeat ac necessaria suppeditet.

Dilecto filio SEDESCLAVO glorioso comiti Slavorum ^a.

^a De Slavica Historia Miscellanæ lib. XVII in Mauricio, l. XIX et 25.

Quia fama tuæ dilectionis atque bonitatis et religionis in Deum ad nos usque pervenit, confidenter gloriæ tuæ præcipimus atque mandamus ut pro amore sanctorum apostolorum Petri ac Pauli protectorum vestrorum præsentem legatum, quem ad gentem Bulgarorum dirigimus ^b, salvum atque incolumem venire faciatis usque ad dilectum filium nostrum Michaelæm gloriosum regem eorum, et quæcunque ei sunt necessaria ad victum et vestimentum, illi pro Dei amore administrate, quia Dominus dicit in Evangelio: *Quandiu fecistis uni de minoribus istis, mihi fecistis (Matth. XXV)*: et apostolus: *Hospitales invicem sine murmuratione (I Pet. IV)*. *Quia per hanc latuerant quidam, angelis hospitio susceptis (Heb. XIII)*. Agat, fili charissime, de hoc tua dilectio, ut æternæ vitæ præmia percipere valeat. *Data ut supra.*

CCXX.

AD GREGORIUM PRIMICERIUM.

(Anno 879.)

Rogat ut legatos Constantinopolitanos ad se mittat; pollicetur, cum Francorum rex Romam venerit, se ad eum auxilio iturum.

Dilecto filio GREGORIO primicerio ac bajulo imperiali.

Religionem tuæ charitatis in Christo et in ejus Ecclesia collaudamus, et ut magis ac magis in bono opere proficias exhortamur. Legatos ab urbe Constantinopolitana ad nos directos per Beneventum, deinde per Capuam dirige, quoniam jam habemus præordinatum qualiter, Deo volente, ad nos salvi atque illæsi perveniant. De nostro ad vos adventu, quod tua, fili charissime, dilectio perscrutatur, pro certo deliberatum habuimus; sed rex Francorum ad nos properans suppliciter deposcit ut ab Urbe non discedamus quoquam donec ipse perveniat. Qui cum, Domino protegente, venerit cum valida manu, prout temporum dicta necessitas, illuc omni mora postposita, studebimus omnimodis preparare, pro totius sanctæ Dei Ecclesiæ et omnium Christianorum salvatione. *Data vi die Maii, indictione XII.*

CCXXI.

AD WIBODUM EPISCOPUM.

(Anno 879.)

Ut apud Carolomannum, vel Carolum ejus fratrem, de Ecclesia Dei a paganorum infestationibus defendenda agat; et si archiepiscellanus Caroli Romam venerit, ipse quoque veniat; sin minus, eorum regum voluntatem sibi litteris aperiat.

Reverendissimo WIBODO episcopo, et dilecto consiliario nostro.

Cum assidue vos quasi charissimum filium in nostro cupiamus habere obsequio, placeret nunc nobis pro instantis temporis multiplicibus causis vestro sagaci consilio frui; sed quia industriam vestram ea quæ ad honorem sanctæ Dei Ecclesiæ ac nostrum pertinent, semper ubique agere fideli devotione

^b Aimoinus lib. IV, c. 26 et 81. Cedrenus in *Mauricio*, Nicephorus, lib. XVIII, c. 28.

velle procul dubio credimus, nunc ad nostram apostolicam venire presentiam non gravamus. Quapropter vestre innotescimus dilectioni quoniam assidua et supra modum gravi paganorum infestatione gravati, cujuslibet regis jam cupissemus habere solatium. Unde si Carolomanum posse incunctanter agnoscitis, apud illum; sin autem, apud germanum et æquivoicum ejus, Carolum videlicet gloriosum regem, causas et utilitates sanctæ sedis apostolicæ prudenti duntaxat consilio agere et, Deo auxiliante, ad perfectum deducere satagatis, quatenus pristinum ejus honorem atque vigorem ipsius regia majestas, more videlicet parentum suorum, conservet in omnibus. Præterea si talis archicapellanus jam fati Caroli regis, sicut nobis mandastis, venerit, ad nostraque apostolica vestigia missus properare quaesierit volumus et cum eo ad nos pariter veniatis; ut communi tractatu quid pro Ecclesiæ Dei exaltatione agendum sit, pariter consideremus. Sin autem ipse Romam non venerit, eo diligenter inquisitocausas et voluntates atque devotiones vel Carolomani, vel ipsius germani jam dicti regis nobis litteris vsstris sub omni certitudine præsentialiter innotescatis, ut quid prospere agendum sit luce clarius agnoscamus. Hujus quoque textum epistolæ, ut nullus agnoscat, cum legeritis, statim igne comburite. *Data ut supra.*

CCXXII.

AD BOSONEM COMITEM.

(Anno 879.)

Scribit se tacitum tenere quod secreto ex ipso audierat, et auxilium, quod promiserat, ab eo omnino expectare; præterea se bene valere.

Secretum quod, Deo auxiliante, vobiscum Trevis existentes habuimus, immutilatum ac fixum nostro apostolico pectore, quasi quoddam thesaurum reconditum procul dubio retinemus, et totis, vita comite, nisibus illud, quantum in nobis est, alacriter optamus perficere. Quapropter si excellentiæ vestræ libet, jam hoc ipsum ad effectum debetis perducere. Quia juxta sanctum Apostolum admonentem: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (II Cor. vii)*, quibus favente Domino, vestra potestis efficaciter desideria explere. Nos enim sponsonem vestram nimium præstantes, sed usque adhuc minime contemplantes, tristes existimus, eo quod assiduas et supra modum graves paganorum infestationes omnimodis patiamur; et idcirco pro instanti necessitate alio dirigere auxiliumque opportunum prætermisimus quærere. Unde, si placet agere, quod agendum est agite: sin autem, nobis remandare sine mora satagite. Quia vero de salute nostra solliciti gaudetis, vestræ innotescimus magnitudini, quia et prosperum, Christo, duce, revertendo iter habuimus, et nunc corpora auitate bene valeamus. *Data ut supra.*

CCXXIII.

AD ANSPERTUM ARCHIEPISCOPUM MEDIOLANENSEM.

(Anno 879.)

Arguit eum quod tertio vocatus ad concilium non venerit; præcipit ut ad synodum celebrandum cum suis episcopis accedat, et cum Francorum regibus qui in Italiam fuerant ingressi, placitum non faciat: aliter excommunicationem minatur.

Reverendissimo et sanctissimo ANSPERTO archiepiscopo Mediolanensi.

Multæ inobedientiæ atque perniciosæ temeritatis procul dubio reperiris obnoxius, cum nobis pro Ecclesiarum Dei omnium juxta Apostolum commissa sollicitudine populi que salute in hoc periculoso tempore, necessitate scilicet nimia cogente, strenue decertantibus, nullum, ut oportebat præbere assensum nullumque, veluti capiti tuo compatiendo, studuisti conferre solatium. Missis etiam apostolatus nostri secundo ac tertio per fratres et coepiscopos nostros litteris, in consortium sollicitudinis nostræ te more præcessorum nostrorum, utpote idoneum comministrum, primum quidem in Gallia et postmodum Papiæ consistentes canonicè vocavimus, sed minime occurrere voluisti. Regulari etiam et nostra apostolica vocatione jussimus ut Romam pro tam multiplicibus necessitatibus in commune pertratandis ac synodice deliberandis negotiis, venire absque quolibet obtentu satageres; sed neque secundum canonicam sanctionem excusationem tuam in tractoria scriptam nobis et sanctæ synodo peridoneum a latere tuo ministrum dirigere, neque ipse potius venire, improvida duntaxat mente curasti, ut una nobiscum, qui vestrum omnium onera portamus, juxta præceptum Apostoli, ea portare omni annixu studeret. Pro quibus videlicet tot evidentissimis culpis et temerariis præsumptionibus a te peractis, una cum veneranda synodo ante sacratissimum beati Petri apostolorum principis corpus habita, secundum immutilatam Africanæ concilii regulam (*Conc. Afric. cap. Carthaginense v, c. 10*), te ad concilium nostrum non occurrentem, neque excusationem tuam in tractoria subscribeatam, neque justam rationem impedimenti tui apud nos omnium vestrum primatem reddere curantem, omni prorsus ecclesiastica communione, sancti Spiritus auctoritate, privavimus, quousque tuam specialem presentiam nobis et sedi apostolicæ exhibere curaveris.

Nunc itaque, quoniam constanter tenentes justitiam, benigne debemus semper præbere clementiam, his iterum nostris apostolicis litteris dilectioni tuæ præcipimus, ut quia ad præfatam synodum non venisti, ad eam quam rursus, juxta canonis apostolici capitulum tricesimum quartum, erimus quarto Idus Octobris, auxiliante Domino, celebraturi, omni postposita occasione, cum suffraganeis episcopis tuis devotus occurras. Vel si aliqua evidenti necessitate te non posse venire claruerit, eximios a latere tuo dirigas viros, qui tunc nobis et sancto concilio idone faciendo, et causam tuæ impossibilitatis veraci-

ter intiment, et ea quæ pro Ecclesiarum Dei utilitate peragenda sunt, nobiscum sagaciter valeant deliberare. Nam si et hanc quartam nostræ apostolicæ auctoritatis vocationem parvipendens, ad jam denuntiata synodum ipse venire vel tuos mittere contempseris, scias pro certo quoniam majori te iudicii ecclesiastici vinculo velut inobedientem incunctanter ligabimus. Præterea hoc etiam tibi tuisque suffraganeis omnibus admonitione nostra denuntiamus atque præcipimus, ut cum eo qui de regibus Francorum, Deo favente, Italiam fuerit ingressus, nullum absque nostro consensu et unanimitate placitum facere præsumatis; apostolorum canone capituli tricesimi quinti ita jubente atque dicente: Episcopos gentium singularum scire convenit quis inter eos primus habeatur, et quem velut caput existiment, et nihil amplius præter ejus conscientiam gerant quam illa sola singuli quæ parochiæ propriæ et villis quæ sub ea sunt, competunt, sed nec ille præter omnium conscientiam faciat, aliquid; sic enim unanimitas erit et glorificabitur Deus per Christum in Spiritu sancto. Propter quod et nos vestro communi tractatu atque consensu, ea quæ ad communem et necessariam utilitatem Ecclesiarum Dei nobis commissarum agenda sunt, omnimodis agere cupimus. Non enim aliter, dicente sancto Leone, unus grex et unus pastor sumus, nisi quemadmodum Apostolus docet, id ipsum dicamus omnes: Simus autem perfecti in eodem sensu et in eadem scientia (I Cor. II). Data XIV Kalendas Junii, indictione XII.

CCXXXIV.

AD EUMDEM.

(Anno 879.)

Ejusdem pene argumenti.

ANSPERTO archiepiscopo.

Cum universi qui Christiano censentur vocabulo, ab ipso religionis exordio, fide et meritis Petri Romanam Ecclesiam sublimatam omni veneratione sequi omni que reverentia honorare studuerint; et contra eam, nisi qui de se voluit judicari, nullus obices manu habuerit; valde miramur cur adeo vestri ordinis ministerium excedatis, ut cujus auctoritatis, cujusque privilegii eadem sancta sit Romana Ecclesia, furo ignorantie non advertatis, et ei que vos genuit dolenti ac injurias patienti, nullo filiorum affectu compati studeatis. Quin potius in contemptum religionis non solum possibilia adjutoria nobis præbere contemnitis, sed etiam nuper a Galliis remeantibus, ut saltem clamorem et laborem nostrum, quem pro omnibus patiebamur, audiretis et doleretis, apud Ticinum nobis occurrere distulistis, ubi etiam diutius immorantes, ut ad synodum veniretis vos litteris nostris vocavimus. Sed inobedientiæ atque temeritatis audacia freti, nec tunc vestram nobis præsentiam exhibere curastis; postremo generali synodo Romæ præteritis Kalendis Maii celebratæ, a nobis rursus vocati, interesse penitus distulistis. Hujus rei gratia juxta Apostolum in

A promptu habeates ulcisci omnem inobedientiam, digna correptione canonicis vocibus vos perferimus, nisi misericordia apostolicæ sedis nostrum animum temperaret. Vos autem, charissimi, tanta nostra patientia non abusi, redite ad cor, et depouentes omnem temeritatem, pro communi salute et pace regni nobis hærete, adeo ut quæ recipimus recipiatis, et quæ respuimus respuatis, ut id ipsum dicamus omnes et eadem sapiamus, quia et ego sollicitos vos pro communi salute ac statu regni et pace libenter audio, sicut e contra aliud quam tenemus tenentes, non libenter admitto. Jam vero quia multoties ad synodum convocati, venire hæcenus contempseritis, sicut prætulimus, omni temeritate atque inevitabili occasione deposita, ad aliam synodum, quam, gratia divina opitulante, quarto Idus Octobris futuræ tertiæ decimæ indictionis celebraturi sumus, occurrere. Quatenus ea quæ ad utilitatem sanctæ Dei Ecclesiæ pertinent, communi tractatu, communi voto atque consensu, cum Domini adjutorio exsequamur. Quod si forte et tunc venire contempseritis, sciatis vos et de præteritis et de futuris negligentibus canonicè judicandos, ita ut ecclesiarumstrarum communione juxta sacros canones sitis contenti, qui non vultis ecclesiasticis acquiescere disciplinis (*Concilium Africanum*, c. 43; *Carthaginense* v, c. 10). Data XIII Kalendas Junii, indictione XII.

CCXXXV.

AD THEODOSIUM ELECTUM EPISCOPEM NONENSEM.

(Anno 879.)

C

Laudat ejus erga Romanam Ecclesiam observantiam et præclaras ejus virtutes; testatur suam in eum benevolentiam: monet ut a se consecrationem episcopalem accipiat.

THEODOSIO venerabili diacono et electo sanctæ Ecclesiæ Nonensis.

Dilectionis tuæ litteris receptis atque perlectis, devotionis et fidei tuæ sinceritatem, quam circa Ecclesiam B. Petri apostoli et circa nostrum pontificium habes, luce clarius agnovimus. Et quia nostram gratiam et benedictionem humilij prorsus affectu expectere studuisti, valde sumus gavisi; nam et Joannes venerabilis presbyter, de vestra parte veniens, multa nobis tuæ bonitatis et patientiæ viva voce præconia retulit, quæ in sacerdote Christi magnopere sunt habenda. Unde te quasi dilectum corporis Christi membrum et spiritalem filium nostri apostolatus ulnis extensis amplectimur, paternoque amore diligimus, atque apostolica semper volumus benignitate fovere. Ideo monemus sagacitatem tuam ne in quamlibet partem aliam declines, et contra sacra venerabilium Patrum instituta episcopatus gratiam recipere quæras, audiens illam desiderabilem summi iudicis vocem dicentis: *Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam: intri in gaudium Domini tui Matth. XXV.* Sed toto corde totaque voluntate ad gremium sedis apostolicæ, unde antecessores tui divina legis dog-

mata meliflua, cum sacrae institutionis forma, summi-
que sacerdotii honorem sumpserunt, redeas : quatenus
et ipse ab apostolica sede, quæ caput et magistra
est omnium Ecclesiarum Dei, episcopalem consecra-
tionem, per nostræ manus impositionem, Christo
annuente, percipias ; quatenus secundum pristinum
morem sancti Petri et nostra semper auctoritate
atque tuitione munitus, populum Domini tibi com-
missum strenue ac securiter regas, et in conspectu
Altissimi veniens venias cum exultatione, portans
manipulos tuos, dicereque Domino possis ovanter :
Ecce ego, et pueri, et quos mihi dedisti ; et ob hoc
cum Deo valeas sine fine gaudere. Data IV die mensis
Junii, indictione XII.

CCXXVI.

AD ANSELMUM EPISCOPUM LEMOVICENSSEM.

(Anno 879.)

*Non separandum virum ab uxore, qui filium suum
necessitate urgente baptizavit.*

ANSELMO episcopo Lemovicinæ Ecclesiæ.

(30 quæst. 1, *Ad limina.*) Ad limina beatorum Pe-
tri et Pauli apostolorum principum hic præsens
homo, nomine Stephanus, orationis causa veniens,
nostro præsulatui suggerendo innotui quod filium
suum in extremo vitæ positum, necdum baptismatis
unda lotum, absentia scilicet sacerdotum necessitate
cogente baptizasset, eumque ipse propriis manibus
retinendo suscepisset, atque pro hujus rei negotio
notitiæ tuæ patefacto, reverentia tua, quasi zelo
rectitudinis flagrans, præfatum hominem a sua judi-
caverit conjuge separandum. Quod fieri nullatenus
debet, dicente Scriptura a Deo junctam viro esse
uxorem, et : *Quod Deus conjunxit, homo non separet*
(*Matth. XIX.*) Unde et Dominus in Evangelio neminem
posse dimittere uxorem suam nisi causa fornicatio-
nis apertissime jubet. Quapropter et nos, tantæ
auctoritatis jussione præcipue freti, dicimus omit-
tendum esse et inculpabile judicandum quod neces-
sitas intulit. Nam baptizandi hoc opus etiam laicis
fidelibus, juxta canonicam sanctionem, si necesse
fuerit, facere libere conceditur. Unde si prædictus
genitor filium suum corpore morientem aspiciens,
ne animam morte perpetua pereuntem dimitteret,
sacri baptismatis unda lavit, ut eum de potestate
auctoris mortis et tenebrarum eriperet, et in regnum
Christi jam regeneratum indubitanter mitteret, bene
fecisse laudatur. Et ideo cum sua uxore sibi jam
olim legitime sociata impune, quandiu vixerint, ju-
dicamus manere conjunctum, nec ob hoc contra
præfatas auctoritates divinas aliquatenus separari
debere. Data VII die mensis Junii, ind. XII.

CCXXVII.

AD CAROLOMANNUM REGEM.

(Anno 879.)

*Hortatur ad Ecclesiam Romanam defensionem, quæ a
Saracenis nullis afficiebatur detrimentis: rogat
ut legatos benigne excipiant, et fidem illis
adhibeat.*

Dilectissimo ac spiritali filio CAROLOMANNO glorio-
sissimo regi.

A Quia more prædecessorum nostrorum pontificum
regiam excellentiam divinitus exaltatam pio mentis
affectu diligimus, ad honorem et exaltationem sanctæ
Dei ecclesiæ eam sitibundo pectore videre deside-
ramus, quatenus vestræ magnitudinis triumphali
certamine sedis apostolicæ vigor et honos, quem
progenitorum vestrorum, gloriosissimorum videlicet
imperatorum, tempore habuisse recolimus, vobis re-
gnantibus maneat illibatus et integer, ut et vestræ
regalis gloriæ decus vigeat indimmutum et æternæ
mercedis vobis munus superna gratia tribuatur. Nunc
igitur pro tot et tantis calamitatibus ac necessita-
tibus quas a paganis assidue atque a malis patimur
Christianis, licet pro multitudine scribere non valeamus,
et vestram excellentiam ignorare non credimus,

B pastorali sollicitudine moti, ponentes animas nostras
in manibus nostris, ingentes labores non solum mari-
ni sed itineris etiam terreni omnimodis sumpsimus.
Testamur namque Deum, cui occulta omnium ma-
nifesta existunt, quod vestro desiderabili honore,
nihilius hominis, nisi vestrum præpotens adjutorium
avida mente quærere volumus ; sed malorum homi-
num, quos ipsi scitis, præpediti insidiis, hoc agere
non valuimus. Quapropter, dilectissime filii, nostra
apostolica exhortatione monemus gloriam vestram
ut pro amore sanctæ Romanæ Ecclesiæ matris vest-
stræ defensionis laborem indubitanter assumere non
prætermittatis, unde vobis honor et salus hic et in
æternum accrescat. Et ideo petimus ut pro Dei et
sanctorum apostolorum Petri ac Pauli amore nostris
apostolicis monitis toto conamine attendatis qua-
tenus aut per vos aut per saluberrimum consilium
C vestrum citius nobis subvenire omnimodo satagatis.
Quoniam tanta istius terræ perditione undique ag-
gravati, undique concussi talia jam sufferre minime
valemus. Nam si, quod absit, per vos forte reman-
serit, ut Ecclesia Dei in præsentem defensionem non
habeat, et taliter turbata consistat, videte ne ante
tribunal Christi et coram apostolorum principem
præsentia vestræ animæ patiimini detrimentum, quia
nos paterna vos admonitione hortantes, secundum
ministerii nostri officium ea quæ Dei sunt et saluti
vestræ proficua agere incunctanter convenimus. Mi-
simus autem ad vos præsentem missos nostros Joan-
nem et Paschalem venerabiles episcopos dilectos
fideles nostros, quos petimus ut pro nostro amore
D benigne recipiatis, et eis locum familiaritatis tribua-
tis, atque ea quæ vobis de nostra parte dixerint,
libentissime attendatis. Data VII die mensis Junii,
indictione XII.

CCXXVIII.

AD EUMDEM.

(Anno 879.)

*Ut in Vercellensi Ecclesia Conspertus creetur
episcopus.*

Dilecto ac spiritali filio CAROLOMANNO glorioso
regi.

Misimus cum his præsentibus missis nostris hunc
venerabilem diaconum nomine Conspertum, vobis.

ut credimus, notum, in servitium magnitudinis vestræ : quem petimus ut pro nostro amore benigne recipiatis : et quia nobis ac vobis fidelis existit, rogamus excellentiam vestram ut episcopatum Verecellensis Ecclesiæ placido animo tribuatis, quatenus, Deo auxiliante, per nostram ac vestram munificentiam episcopali duntaxat honore potitus, nobis omnibus existere devotior atque fidelior possit. Data VII die mensis Junii, indictione XII.

CCXXIX.

AD BRANIMIRUM.

(Anno 879.)

Suscipit eum ad Romanæ Ecclesiæ gremium redeuntem; monet ut in Dei amore perseveret: impartitur benedictionem apostolicam, quam petiit: hortatur, ut permittat legatum suum epistolam Bulgarorum deferre.

Dilecto filio BRANIMIR.

Relegentes nobilitatis tuæ litteras, quas per Joannem venerabilem presbyterum communem fidelem nobis mandasti, quantum fidem et sinceram devotionem circa Ecclesiam sanctorum apostolorum Petri ac Pauli ac circa nos habeas luce clarius novimus. Et quia, Deo favente, quasi dilectus filius sancto Petro et nobis, qui per divinam gratiam vicem ejus tenemus, fidelis in omnibus et obediens esse cupias, humiliter proferis, tuæ nobilitati dignas valde gratias his nostri apostolatus litteris agimus paternoque amore, utpote charissimum filium, ad gremium sanctæ sedis apostolicæ matris tuæ, de cujus videlicet purissimo fonte patres tui melliflua sanctæ prædicationis potavere fluentia, redeuntem suscipimus, et spiritualibus amplectimur ulnis, atque apostolica volumus benignitate fovere; ut gratiam, benedictionem Dei sanctorumque Petri ac Pauli apostolorum principum, et nostram super te habens diffusam, a visibilibus et invisibilibus hostibus, qui salutem humanæ insidiari et impedire non cessant, salvus semper ac securus existas, optatamque de inimicis victoriam facilius possis habere. Nam quanto ipse te Deo humiliter subdere sanctisque ipsius obedire præceptis studueris, atque ipsius sacerdotibus et ministris honorem debitum pro amore Domini exhibueris, tanto super omnes inimicos tuos et rebelles adversarios eris procul dubio victor et potens. Et ideo monemus industriam tuam ut in omnibus tuis actibus Deum semper præ oculis habeas, timeas et toto diligas corde, quoniam, dicente Psalmista : *Beatus est vir qui timet Dominum, in mandatis ejus cupit animis: potens in terra erit semen ejus* (Psal. cxi). Et ipse in Evangelio : *Qui me, inquit, diligit, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus* (Joan. xiv). Quod cum ita sit, si tuis bonis operibus in præsentem lucentibus Deum glorificaveris, gloria eris sempiterna in futuro sine dubio decoratus, quoniam ipse per Moysen hoc se facere testatur, dicens : *Glorificantes me glorificabo* (I Reg. ii). Sicut autem nostro præsulatui per jam fatum presbyterum

Atria suggestisti, quatenus nostro tibi ore apostolico benediceremus pro tuæ salutis augmento, id ipsum libenter fecimus. Nam in die Ascensionis Domini inter sacra missarum solemniam super sacrum altare S. Petri apostoli celebrantes, elevatis sursum manibus benediximus tibi, et omni populo tuo omnique terræ tuæ, ut hic et in æternum corpore simul et anima salvatus, et principatum terrenum quem habes, prospere ac securiter regere possis et in cælesti regione post mortem cum Deo feliciter gaudeas et in perpetuum regnes. Et quia hunc ipsum Joannem presbyterum tibi et nobis verum fidelem in omnibus esse cognoscimus, dedimus illi nostram apostolicam epistolam deferendam regi Bulgarorum. Ideo petimus ut pro amore sancti Petri et nostro cum tua ipse licentia legationem hanc nostram sine tarditate perficiat, ut et propter hoc tuæ dilectioni multiplices gratias habeamus. Data VII die mensis Junii, indictione XII.

CCXXX.

AD SACERDOTES ET POPULOS BRANIMIRO SUBJECTOS.

(Anno 879.)

Excipit eos ad Romanæ Ecclesiæ gremium redeuntes, monet ut perseverent.

Omnibus venerabilibus sacerdotibus, et universo populo.

Cum litteras principis vestri Branimir, quas nobis per Joannem venerabilem presbyterum ipse direxit, legeremus, non solum illius devotionem, sed etiam fidei vestræ sinceritatem et dilectionem, quam circa sanctum Petrum apostolorum principem et circa nos habeatis, cognovimus. Et quia velut charissimi filii ad sanctam Romanam ecclesiam, unde parentes vestros melliflua sanctæ prædicationis dogmata suscepisse agnoscitis, toto animo totaque voluntate redire cupiatis, nostram apostolicam gratiam et benedictionem habere magnopere desiderantes, magna sumus repleti lætitia. Et ideo brachiis extensis vos amplectimur, paternoque amore recipimus, et apostolica volumus semper benignitate fovere, si vos hanc voluntatem et sponsonem vestram usque ad finem sinceriter habueritis, et fideliter tenueritis; quia, dicente Domino : *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matth. x); et apostolo Paulo id ipsum dicente : *Participes enim Christi facti estis, si tamen initium fidei usque ad finem firmum retineatis* (Hebr. iii). Quapropter estote fideles Deo, et sancto Petro, sicut mandastis, usque ad mortem, et accipietis coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se. Non enim sacris orationibus nostris memoriam vestri coram Domino assidue facientes, manibus sursum ad Dominum elevatis, omnipotenti Deo vos una cum dilecto filio nostro principe vestro commendamus, et omni benedictione spiritali vobis benedicimus in Christo Jesu Domino nostro, ut hic et in æternum corpore simul et anima benedicti existatis, et in perpetuum Domino gaudeatis. Data VII die mensis Junii, indictione XII.

CCXXXI.

AD MICHAHELEM REGEM BULGARORUM.

(ANNO 879.)

Agit Deo gratias quod legatos ad se miserit, doctrinam ecclesiasticam et canonica instituta recepturus; hortatur ut ad Romanam Ecclesiam redeat; et si ei placuerit, se legatum missurum pollicetur.

Dilecto ac spiritali filio MICHAELI glorioso regi Bulgarorum.

Quante pietatis et miserationis suae largitate vos omnipotens Deus dilexerit, narrare quis sufficiat, charissime fili? Quando per infusionem sancti Spiritus sui in cor vestrum unigenitum Filium suum, per quem omnia visibilia et invisibilia condidit, vobis clementer revelare dignatus est, mentemque vestram claritatis suae lumine irradiare, et de tenebris ad veram voluit perducere lucem veræque fidei dogmate suo docere. Ipsius etiam gratia vobis revelante, ad sedem beati Petri apostolorum principis, quæ caput et magistra omnium Ecclesiarum Dei existit, et a qua omnes reges et principes verbum veritatis acceperunt, legatos vestros, Petrum scilicet cognatum vestrum, et Joannem atque Martinum, prædecessoris domni nostri Nicolai beatissimi præsulis tempore direxistis, ut et vos inde doctrinam ecclesiasticam atque canonica instituta reciperetis, ubi totius Ecclesiæ Christus posuit principatum, quod nimirum, secundum vestram voluntatem, ab eadem sancta Romana Ecclesia promeruistis. Nunc igitur vos, quasi propriam gregis Dominici ovem nobis in ipso apostolorum principe commissam, utpote charissimum filium nostrum his nostri apostolatus litteris visitamur et nostris apostolicis spiritualiter amplectimur ulnis; assidue vos cum omni populo vestro sacris orationibus nostris Domino commendantes, ut ipse, qui vobis gloriosum in terris tribuit principatum, tribuat et post mortem cæleste regnum et gloriam sempiternam. Quapropter monemus gloriam vestram, ut ad sanctam matrem vestram Romanam Ecclesiam devota mente libentique animo redeatis; ut apostolorum sanctorum precibus adjuti tam visibiles inimicos [*f. deest* quam invisibiles] facile superare possitis: et quia vos, ut prædictum est, multum diligimus, nostrum ad vos volumus cum sedis apostolicæ visitatione dirigere legatum, visitareque vos, sicut pastor visitat gregem domini sui sibi commissum: si tamen cognoverimus voluntatem vestram, quod nostram cupiatis recipere legationem et apostolicam visitationem. Quod si volueritis, per hunc Joannem venerabilem presbyterum fidelem nostrum, nobis sub certitudine litterarum vestrarum remanere curate, dilectissime atque amantissime fili. Omnipotens Deus, qui vobis viam veritatis ostendit, et lumine suæ claritatis cor vestrum illustrare dignatus est nunc et semper cum omni prosperitate et

.. In edit. Romana titulus depravatus est, et cum dubitaverim Labbeum sua conjectura hic correxisse, non ex fideicis codicis, ideo hic prout est in Romana repræsen-

Ad salute vos consuetudine dignetur incolument. Data VI Idus Junias, indictione XII.

CCXXXII.

AD AIRADUM ARCHIEPISCOPUM AUSENSIS ET USQUE SUFFRAGANEOS.

(ANNO 879.)

Hortatur ad depravatos populi mores corrigendos, præcipue incestu matrimonii: ne quis relicta uxore aliam ducat, aut simul cum uxore concubinam habeat, ut res immobiles ecclesie nemo sibi usurpet, et ut clerici sub episcopi sint potestate.

Reverendissimis et sanctissimis, AIRADO archiepiscopo, et INVOLATO Convenensi, WAINARDA Conserano, SARSTONO Bigorrensi episcopis.

Multas prævaricationes contra totius Christianitatis religionem atque sanctorum Patrum venerabiles sanctiones his vestris in partibus a pravis fieri Christianis veridica multorum relatione didicimus. Quos vero nec piæ admonitionis vestræ blandimento, nec debitæ excommunicationis vinculo, nec etiam apostolicæ constitutionis verbo aliquatenus a tantorum malorum operum infestatione ac perpetratione prohibere nec penitus valetis compescere. Et ideo dolemus pariter vobiscum, fratres mei, super temeritate populi talia præsumentis, et nullam ex his poenitentiam fructuosam in præsentem agere volentis vestramque salubrem correptionem pro nihilo ducentis. Igitur quia nostro apostolatu humiliter suggestistis ut, apostolica fulti auctoritate, populum gravem et plenum iniquitate libere possitis corrigere; quando ex divino eloquio docemur ut aliquando conversi fratres nostros aliqua sæculi fluctuation inefficaces confirmare debeamus (*Luc. 22*); vos cur doctore gentium convenimus, dicentes: Corripit inquietos, consolamini pusillanimes, arguite peccatores, obsecrate protervos, et increpate inique agentes cum omni imperio (*I Thess. v*). Vobis namque populus ipse sicut grex ovium Domini pastoribus commissus; et nisi eos ita nunc temporali increpatione correxeritis, ut spiritu salvi sint in die Domini nostri Jesu Christi, sanguis eorum de vestris procul dubio manibus requiretur. Sin autem vobis annuntiantibus non obedierint, ipsi in suis iniquitatibus deficient, vos vero animas vestras liberastis. Præterea unum valde illicitum et execrabile malum contra venerabilia sanctorum Patrum decreta eosdem vestros parochianos committere audimus, hoc est, nulla generis consanguinitate custodia, nulla propinquitatis parentela observata, unusquisque suam uxorem, atque incesto et nefario se conjugio copulens. Quod licitum facere Christianis non est, dum usque se generatio cognoverit. Unde sanctissimi prædecessores nostri, Stephanus videlicet, Eugenius atque Leo, synodali decreto tale nefandum con-

tandum duxi: *Reverendissimis et sanctissimis Airado archiepiscopo, et Involato Convenensi, una in Ardo Conserano Sarstono vobis Orensibus episcopis.*

gium fieri prohibuerant, dicentes : Ut consobrinam, neptem, novercam, fratris uxorem, vel etiam quamlibet de propria cognatione, nullus præsumat sibi in conjugio copulare, quia scriptum est in lege Domini : *Turpitudinem uxoris patris tui, sive uxoris fratris tui, atque sororis tuæ non revelabis : turpitudinem enim tua est (Levit. xviii)*. Et si Deus Hebraico populo ante incarnationem unigeniti Filii sui hæc servanda mandavit, quanto amplius nos, qui Christianæ religionis documenta tenemus, ab illicitis connubiis observare debemus, ne demersi in voraginem ignis æterni concrememur incendio? Si quis vero in hoc nefario conjugio inventus in eo permanere voluerit, aut nunc ab uxore solutus hoc agere tentaverit, sciat se auctoritate apostolica anathematis vinculo esse innodatum, et nullus sacerdos illi tribuat communionem : et si inclinatus ab illicita se copula dividerit, pœnitentiæ submittantur, ut sacerdos loci consideraverit. Hoc etiam cum illis pariter jubemus ut nullus propriam relinquat uxorem, et illa vivente alteram sibi sociare præsumat; nec liceat ei uno tempore duas habere uxores uxoremve et concubinam. Jubemus etiam ut nulli sacerdotum nullique laicorum liceat res immobiles sub qualibet occasione a piis et venerabilibus locis subtrahere et in proprio usu habere. Qui vero præsumpserit, canonicis subiaceat correctionibus. Statuimus etiam ut omnes presbyteri et clerici sub proprii potestate consistant episcopi, et nihil sine ipsius conscientia gerant, secundum regulam a Patribus constitutam. Si quis sane sacerdotum aut clericorum aliter agere præsumpserit, a suo canonicè redarguatur episcopo; laicus quoque, si de potestate episcopi clericum quemlibet subtrahere præsumpserit, excommunicatus existat. Hæc, fratres charissimi, pro vestra supplicatione et honorificentia in auctoritatem habenda descripsimus vobis quatenus his nostræ constitutionis muniti præceptis, digna Deo nostro possitis securiter deferre obsequia debitasque persolvere laudes. Optamus sanctitatem vestram in Christo bene valere. Data Idibus Juniis, indictione xii.

CCXXXIII.

AD ROSTAGNUM ET ALIOS.

Fragm. — (An. 879.)

ROSTAGNO archiepiscopo Arelatensi, SIGIBOLDO archiepiscopo Narbonensi, et ROBERTO archiepiscopo Aquisi, a paribus.

Veracium relatione comperimus Gilbertum Nemausensem venerabilem episcopum, quod quoddam monasterium nostrum quod super eundem episcopum acquisivimus, ipse Gilbertus temere invaserit, cunctasque res ipsius monasterii per suos homines distribuerit, et illius monachos inde contra sacras regulas omnino expulerit. Quod tantum nobis displicuit, quantum, sicut ipse nobiscum advertis, calcata reverentia venerandorum canonum contra privilegium apostolicæ sedis eum fecisse non ambigis. Quapropter fraternitati tuæ dirigimus ut vice nostra cum contrahitis et coepiscopis nostris jun-

ctis eundem Nemausensem episcopum ad commune colloquium convocetis, et ex auctoritate nostra conveniatis ut ab omni invasione ipsius monasterii tam se quam suos removeat, et ulterius nec res ejus, nec monachos illic Domino famulantes molestare præsumat. Quod si ipse surda aure, quod absit, per vos monita nostra audierit, tunc ex auctoritate beati Petri apostoli, cui idem monasterium pertinet, simul et nostra, illum a ministerio sacerdotali excommunicando suspende, quousque dum aut ab ipsa invasione se subtrahat, aut ad sedem apostolicam vel ad nostram præsentiam nobis satisfactorius occurrat. Agat in his sanctimonia tua sicut illam agere decet et nos Deo laudes et tibi gratias referamus. Data xviii Kal. Julii, indictione xii.

CCXXXIV.

AD SALONITANOS CLERICOS.

(Anno 879.)

Monet ut ad gremium Romanæ Ecclesiæ revertantur; et electus ab eis archiepiscopus consecrationem et pallium a se, et non ab alio accipiat: utque legato quædam verbis relaturò fidem adhibeant.

Reverendissimis et sanctissimis episcopis VITALI Adransi, DOMINICO Absarensi, cæterisque episcopis Dalmatinis, seu JOANNI archipresbytero sanctæ sedis Salonitanæ, omnibusque sacerdotibus et senioribus populi habitatoribus Spalatensis civitatis, atque Zadarensis, cæterarumque civitatum.

Pastorali sollicitudine moti, vos quasi oves Dominicas nobis in beato Petro apostolorum principe commissas, dicente Domino : *Si diligis me, Simon Petre, pasce oves meas (Joan. XXI)*, licet pro assidua gentium persecutione nunc usque impediti, his modo apostolatus nostri litteris visitare curavimus, admonentes fraternitatem vestram ut, more præcessorum vestrorum, ad sedem beati Petri apostoli, quæ caput et magistra est omnium Ecclesiarum Dei, et ad nos, qui ei divinitus præsidemus, toto animo libentique voluntate reverti studeatis, quatenus inde summi honorem sacerdotii, totius institutionis ecclesiasticæ formam sumatis, unde parentes ac præcessores vestros melliflua sanctæ prædicationis et doctrinæ apostolicæ potasse fluentia recolitis. Reminisci namque debetis quanta eosdem præcessores vestros prospera evidentissime comitabantur, quando ad limina Petri cœlestis regni clavigeri devoto pectore quasi proprii filii confluebant; et quanta postmodum nunc usque sustinueritis adversa, cum ab ea vos quasi alienos separare non dubitastis. Quapropter vos plurimum diligentes, non ea quæ vestra, sed vos quærentes, paterna benignitate monemus atque hortamur ut, sicut diximus, ad gremium sanctæ Romanæ Ecclesiæ matris vestræ redire ovanter attendatis, ut electus a vobis canonicè archiepiscopus una cum vestro omnium consensu, et voluntate ad nos veniens gratiam episcopalis consecrationis sacramque pallium a nobis more pristino incontinenter percipiat, ut gratiam et benedictionem

S. Petri ac nostram habentes, a pallio omnibus liberi, et bonis universis repleti, et hic in præsentis seculo gaudeatis, et in futuro cum Domino sine fine procul dubio exsuletis. Porro si aliquid de parte Græcorum vel Sclavorum super vestra ad nos reversione vel consecratione aut de pallii perceptione dubitatis, scitote pro certo quoniam nos secundum sanctorum Patrum decessorum nostrorum pontificum statuta vos adjuvare auctoritate curabimus. Quod si forte hanc nostram apostolicam admonitionem, imo canonicam præceptionem, pro nihilo ducentes, ad sedem apostolicam Romanæ Ecclesiæ redire, et inde secundum antiquam normam, consecrationem episcopalem sacrumque pallium recipere contempseritis, omni ecclesiastica vos communione scitote penitus excommunicandos. Interim tamen auctoritate Dei et sancti Petri vobis præcipimus ut non habeatis licentiam aliunde consecrationem palliumque recipere. Nam si feceritis, quasi transgressores et inobedientes vos sine dubio judicabimus. Hanc autem nostri apostolatus epistolam fraternitati vestræ per hunc præsentem Joannem venerabilem presbyterum, fidelem familiarem nostrum, direximus, cui scilicet aliqua injunximus vobis verbo tenus referenda, et ideo illi omnia quæ de parte nostra dixerit vobis, credere nullatenus dubitetis. Ipsamque epistolam, ut ad omnium vestrum notitiam ferant, bulla nostra jussimus in calce signari. Data x die mensis Junii, indictione xii.

CCXXXV.

AD TRES ARCHIEPISCOPOS.

(Anno 879.)

Ut Nemausensem episcopum a monasterii cujusdam iniqua invasione removeant, et si non paruerit excommunicent.

ROSTAGNO archiepiscopo Arelatensi, SIGIBODO archiepiscopo Narbonensi, ROTBERTO archiepiscopo Aquensi, a paribus.

Veracium relatione comperimus Gibertum Nemausensem venerabilem episcopum, quod quoddam monasterium nostrum, quod super eundem episcopum acquisivimus, ipse Gibertus temere invaserit, omnesque res ipsius monasterii per suos homines distribuerit, et illius monachos inde contra sacras regulas omnino expulerit. Quod tantum nobis displicuit, quantum sicut ipse nobiscum advertis, calcata reverentia venerandorum canonum, contra privilegium apostolicæ sedis eum fecisse non ambigis. Quapropter fraternitati tuæ dirigimus ut vice nostra cum confratribus et coepiscopis nostris junctus eundem Nemausensem episcopum ad commune colloquium convocetis, et ex auctoritate nostra conveniatis, ut ab omni invasione ipsius monasterii tam se quam suos removeat, et ulterius nec res ejus nec monachos illic Domino famulantes molestare præsumat. Quod si ipse surda aure, quod absit, per vos monita nostra audierit, tunc ex auctoritate B. Petri apostoli cui idem monasterium pertinet, simul et nostra, illum a ministerio sacerdotali excommuni-

cauto suscipi. prorsusque dum aut ab ipsa invasione se subtrahat, aut ad sedem apostolicam vel ad nostram præsentiam nobis satisfactorius occurrat. Agat in his sanctimonia tua sicut illam agere decet, ut et nos Deo laudes et tibi gratias referamus. Data xviii Kalend. Julias, indict. xii.

CCXXXVI.

AD MICHAËLEM REGEM BULGARORUM.

(Anno 879.)

De legatione ad maneris us missis gratias agit: de eum defecisse ab Ecclesia Romana, ad quam moxnet ut revertatur; ostendit Græcos Bulgarorum diæcesim, cum sit Romani pontificis, contra canones detinere.

Dilecto ac spiritali filio MICHAËLI glorioso regi Bulgarorum.

Multas regiæ excellentiæ vestræ gratias agimus quia sicut charissimus filius divino repletus amor paternitatem nostram per Functionem eximium fidelem vestrum visitare missisque donis honorare curasti, per quem tuæ salutis incolumitatem omniumque fidelium tuorum audientes prosperitatem, valde sumus gavisi. Nos autem et nostris assiduis precibus ante sacratissimum B. Petri apostolorum principis corpus astantes, et te et omnes principes tuos omnemque populum tuum Jesu Christo Domino semper commendare studemus, et benedicimus tibi, omni populo tuo, omnique regno tuo, ut et a visibilibus et invisibilibus hostibus liberatus, Dei auxilio adjutus, inimicorum tuorum semper victor existas, et ad palmam supernæ vocationis gloriosius pertingas. Ut ipse qui gratiæ suæ largitate et regnum tibi terrenum concessit, et illuminando oculum tuam viam veritatis ostendit, et de tenebris veram lucem perduxit, usque ad finem in eadem sancta fide et bonis operibus perseverantes salvos incolumes dignetur perducere, ut post finem præsentis vitæ, per intercessionem sanctorum apostolorum Petri et Pauli, regnum valeas cœlestis percipere; in quo illa omnia bona, quæ oculus non videt nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt cum sanctis omnibus simul accipias, quæ diligenter se ab origine mundi præparavit omnipotens Dominus (I Cor. ii). Sed non modica nos tristitia fili charissime, replevisti, quia sedem beati Petri cœlestis regni clavigeri, qui tibi in manifesta visio apparuit et opportunum auxilium præbuit, reliquisti, cum ipsa sedes caput et magistra sit omnium Ecclesiarum Dei, ad cujus auctorem beatum Petrum a Domino dictum est: *Pasce oves meas* (Joan. xx) et cui traditæ sunt claves regni cœlorum, ut quicumque ligaverit super terram, ligata maneant et cœlis; et quæcunque solverit super terram, sint ligata et in cœlis (Matth. xvi). Revertere jam, amantissime, ad sanctam matrem tuam Romanam Ecclesiam, quæ te religioso utero genuit, et quam totius religionis et justitiæ formam, sancti prædecessore nostro Nicolao præsule mittente, suscepisti; et quæ omnium gentium retinet principatum, et ad quam totius mundi, quasi ad unam r-